⁴³ Nous trouvons aussi le composé *anukaraṇaśabda* qui, parallèlement à la forme *saṃjñāśabda* que nous avons déjà vu, signifie 'un mot qui est un *anukaraṇa*'. Pour les références voir EDSHP *sub voce*.

⁴⁴ Voir M I p. 20 l. 22-6 *ad Śivasūtra 2 vt. 3* : « *yas tu khalv evam asau brāhmaṇaṃ hantv evam asau surāṃ pibatīti tasyānukurvan brāhmaṇaṃ hanyāt surāṃ vā pibet so 'pi manye pātitaḥ syāt | viśama upanyāsaḥ | yaś caivam hanti yaś cānuhanti ubhau tau hataḥ | yaś ca pibati yaś cānupibati ubhau tau pibataḥ | yas tu khalv evam asau brāhmaṇaṃ hantv evam asau surāṃ vā pibatīti tasyānukurvan snātānulipto mālyaguṇakaṅthaḥ kadalīstambhaṃ chindyāt payo vā pibet na sa manye pātitaḥ syāt* », 'Mais en vérité celui qui, en voyant quelqu'un d'autre qui tue un brahmane ou qui boit de l'alcool, en l'imitant tuerait un brahmane ou boirait de l'alcool, je considère que celui-ci aussi serait coupable. L'exemple est différent. Celui qui tue et celui qui tue par imitation, tous les deux tuent. Celui qui boit et celui qui boit en imitant, tous les deux boivent. Mais celui qui, en voyant quelqu'un d'autre qui tue un brahmane ou qui boit de l'alcool, en l'imitant – son bain pris, son corps frotté d'onguents et une guirlande au cou – couperait un tronc de bananier ou boirait du lait, je pense que celui-ci ne serait pas coupable'.

De même ici aussi celui qui utiliserait un mot incorrect imitant (*anukurvan*) une personne qu'il [aurait vu] utiliser un mot incorrect, celui-ci utiliserait à son tour un mot incorrect. Mais celui-ci [i. e. l'*anukaraṇa*] est *un autre mot* qui a le mot incorrect comme son sens et pour lequel l'enseignement [du son /] doit être fait. Et un mot ayant comme sens un mot incorrect n'est pas un mot incorrect à son tour. Et l'on est obligé de considérer qu'il en est ainsi, car ceux qui pensent qu'un mot ayant comme sens un mot incorrect est un mot incorrect sont contraints d'admettre que le mot 'incorrect' lui-même est incorrect. Or ce mot n'est pas incorrect⁴⁵.

Si l'on veut exprimer le fait d'avoir entendu un homme appeler par erreur un autre homme *Ṭtaka*, on peut dire que 'un tel a dit "*Ṭtaka*". Ce '*Ṭtaka*' n'est plus un nom propre, mal formé, d'individu ; c'est le nom du nom propre lui-même et pour cela il est correct.

Ce passage pose aussi, et c'est un argument sur lequel nous aurons l'occasion de revenir, la différence radicale entre le nom qui imite et le nom qui est imité. Puisque le premier a le second comme son sens (*agni* qui signifie le mot '*agni*') et que celui-ci a comme sens un objet différent (*agni* qui signifie 'feu'), les deux noms, celui qui imite et celui qui est imité, sont donc différents, malgré l'identité de forme⁴⁶.